Joannis Baptista (Luc. 1, v. 41); Anna, filia Phanuel de tribu Aser (Luc. 2, v. 36); et quatuor filiae Philosophi diaconi (Act. 21, v. 9). Quibus omnibus preceptio est beata Dei Gentrix Maria, que propheta dicens: *Beatum me dicent omnes generationes, non Gentilium, Turcarum, Iudeorum, sed veré fidelium.*

Quares: an non fuerint plures prophetæ veteris Testamenti quānae qui jam enterterti sunt? Videntur fuisse plures. Nam 1 Reg. 10, v. 5. 6 et 10 legimus, gregem prophetarum iuvare obiviam Sauli, postquam à Samuele in regnum uncus est. Resp. Nomen propheta sumitur variis modis in Scripturā. Primum, pro iis qui futura predicunt. Et hoc sensu nos agimus huc de prophetis. Eorum officia paulo post explicabimus. Secundo, pro iis ex pecuniarī motione Spiritū sancti, Deum laudantib; in citharis, psalmitib; et cymbalib;. Sic sumitū loco citato, ubi Samuel ait ad Saulum: *Obiviam hebreis gregem prophetarum descendenter ex excelsis, et ante eos palearum, et tympanorum, et tibium, et citharam, ipsaque prophetantes (id est, Deum laudantes), et insilit in te Spiritus Domini, et prophetabit cum sis id est, Deum pariter laudabis.* Sic citam sumitū Num. 11, v. 25, ubi de septuaginta senioribus, qui Moysi adjunctor erant, ita legimus: *Cumque requiecerat in eis Spiritus, prophetaverunt, id est, Dei laudes celebrarent.* Et 1 Reg., 19, v. 20: *Qui cim vidissent cneum prophetarum vocacionem, et Samuelē stantem super eos, fecerit est eum Spiritus Domini in illis, et prophetabit eum ipsi, id est, Deum laudare. Ita Emmanuel Sā, ibid., Abulensis et Cornelius n. 11, 25.* Tertiō, pro iis, qui divino spiritu vel Scriptorum expliciti, vel ad pietatem exhortantur. Sic sumitū 1 Cor. 4, v. 5: *Qui prophetat, hominibus loquitur ad edificationem, et exhortationem, et consolationem.*

QUESTIONE II. — *Quodcumq; erat officium prophetarum in veteri Testamento.* — Resp. Primarium officium erat docere, instruere et reformare populum in cultu veri Dei, enique hoc modo ad Christi adventum disponere. Et quidem Moyses docuit populum, quando deit et explicavit illi legem decalogi et Deuteronomii. Beliū prophete, qui diversis temporibus secuti sunt, reformarunt populum, et aberrantem à lege revocarunt in viam. Quō spectat illud Joan. 4, v. 37-58: *Alius est qui seminat, et aliis est qui metit. Ego misi vos mittere, quod vos non laboratis: ali laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.* Ubi Christus loquuntur de prophetis et apostolis. Prophete seminaverunt; apostoli messuerunt. Prophetæ laboraverunt, apostoli eorum laboribus fructi sunt. Quomodo hoc? Quia prophetæ, antequam venirent apostoli, multū laborabant in erudiendo populo, et eorum corda ad Christum recipiendum preparabant. Quod si non fecissent, plus laborandum fuisset apostolos. (Vide Orig. Iren. August. Chrysost. et alios apud Maldonatum in illo locum.) Hunc primario officio annexa erant tria alia. Primum est, arguere, reprehendere, et objurare eos qui vel

à vero Dei calu, vel ab aliquā alia divinā lege recepererint. Sic Samuel reprehendit Saülē regem, eo quod non obedivisset voci Domini. (1 Reg. 15, v. 19.) Sic Nathan reprehendit Davidem propter adulterium et homicidium. (2 Reg. 12, v. 9.) Sic Elias populū claudicantem in duas partes. (3 Reg. 18, v. 21.) Daniel duos seneis, quod falso accusassent Susannam de adulterio (Dan. 13, v. 52); et ita deinceps. Alterum est, predicere futura, quod fieret dupliciter. Nam prophete aliquando predicatebant futura bona, ad populi consolationem, ut adventum Messie, et alia mysteria redēptionis humani generis. Isa. 7, v. 14... Virgo concepit et parvit filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel. Et cap. 11, v. 1: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radix eius ascendet.* Et cap. 14, v. 1: *Prop̄ et ut veniat tempus ejus, et dies ejus non elongaverit.* Misericordia enim Domini Jacob. Et cap. 40, v. 1: *Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Deus noster.* Aliquando predicatebant et minabantur futura mala, qui imminentib; populo seruia peccata, ut famem, pestem, bellum, captivitatem. Jerem. 1, v. 14: *Ab Aquilonē pindetur malum super omnes habitatores terrae.* Et cap. 5, v. 15-17: *Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo, domum Israel, ut Domini mis... Et comedet segetes tuos, et panem tuum: devorabit fr̄tes tuos et filias tuas: comedet gregem tuum et armenta tua: comedet vineam tuam, et ficum tuam; et conteret urbes multas tuas, in quibus tu habes fiduciam.* Et cap. 19, v. 5-4... *Ecce ego adducam affiliosneum super locum istum, ita ut omnis, qui audierit illam, timentur aures ejus: eo quod dereliquerint me. Et infra, v. 11: Sic conterat populus filium, et civitatem istam, sicut conteritur sus signi, quod non potest ultra instaurari.* Tertium est, secreta seu occulta cognoscere. Sic Samuel sciebat omnia quae erant in corde Saülis querentibus asinas patris sui. (1 Reg. 9, v. 19.) Sic Eliseus sciebat omnia quae à famulo absente erant perpetratā (4 Reg. 5, v. 26); item omnia secreta consilia regis Syrie. (4 Reg. 6, v. 12.) Sic Daniel sciebat occultum sonnum Nabuchodonosoris. (Dan. 2, v. 29.) Hinc obliter colligo, mirum non esse, si Sancti in celo sciunt ea quae apud nos geruntur.

QUESTIONE III. — *Quoniam prophete probabant se à Deo missos esse?* — Necesse erat ut prophete, qui dicebant se immediatè à Deo missos esse ad reformatum et arguendum populum, certis ac evidenter signis confirmarent suam missionem; aliqui populus non credidisset ipsi, sed pro impostoribus habuisset. Quod fatur Moyses de seipso. Cum enim Deus dixisset illi, Exodi 5, v. 10: *Venit, et mittam te ad Pharaonum, ut educas populum meum, filios Israel, de Ægypto;* respondit Moyses, cap. 4, v. 1: *Non credent nisi, neque audient vocem meam, sed dicent: Non apparuit Dominus.* Dupliciter autem probabant se à Deo missos esse. Primum, per miracula. Sic probavit Moyses, quando virgin in serpente mitavit; aquas Ægypti in sanguinem convertit, et alia prodigia patravit, que plague Ægypti appellari solent. Sic Samuel, sic Eliseus, sic alii prophete plures. Luculentum ha-

benus exemplum in Elii, quod est hujusmodi: Tempore Achab regis, fuit disceptatio inter Eliam et prophetas Baal. Tam hi, quam illi, legitimè se missis affirmabant. Quid factum? Elias convocato universo populo, qui in duas partes claudicabat, non alio argumento usus est, quām quod diceret se suam missiōnem evidenti miraculo confirmare posse; prophetas Baali non posse. Quod etiam contigit hoc modo: Duo boves in frusta coeſi, et super ligna positum sunt in holocaustum: alter pro Elii; alter pro propheta Baali. Hi, invocato nomine Dei sui, non poterunt de celo impetrare ignem, quo holocaustum consumetur. Elias, invocato Deo Israel, impetravit. Itaque holocaustum ab eo positum, igne de celo missio, consumptum est. Quo miraculo permotus populus Eliam tanquam a Deo missum acceptavit: et propheta Baal veluti impostores interficiuntur. (5 Reg. 18, v. 21.) Omittit similia exempla. Secundū, probabant suam missionem per veracem predictionem eorum quae brevi erant evenientia. Sic Elias predixit, tribus proximi anni non fore rōrem et pluviam. (5 Reg. 17, v. 1.) Sic Michæl, regem Achab infeliciter pugnaturum in Ramoth Gālaad. (5 Reg. 22, v. 17.) Sic Eliseus, post unum diem fore tantam annōvilitatem, ut duo modi hordei emantur uno statere. (4 Reg. 7, v. 1.) Sic Isaia: proximo anno fore abundantiam frumenti; sequenti, pomorum copiam; tertio, plenam messem et vindemiam. (Isaia 57, v. 20.) Sic Jermias, brevi futurum, ut Nahochodonosor rex vastaturs sit terram Ægypti. (Jeron. 46, v. 15.) Et quia hinc omnia evenerunt eo modo quo ab illis prophetis dicta sunt, ideo magnam auctoritatem sibi conciliarunt. Sic est in contrario quin non evenientib; ea quae à falsis prophete predictebantur, nulla illi fides habebatur. Et hoc signo discordiū esse inter veros et falsos prophetas, constat ex illo Deut. 18, v. 21-22: *Quod si tacitū cogitatione responderis: Quoniam possum intelligere verbum, quod Dominus non est locus? Hoc habebis signum: quod in nomine Domini prophetā ille predixerit, et non evenierit, hoc Dominus non est vocatus, sed per tunorum amitiā sibi prophetā confinxit, et idcirco non timebis eum.* Undi D. Hieron. in cap. 57 Isaia, super illud: *Tibi autem hoc erit signum, sic scribit: Idcirco sed maximè prophetā apud populum habebant fidem, quia non solum de his que multa post scissi futura erant, sed etiam quae in continentib; et post non grande temporis spatium essent implenda, memorabant: ut quid intra biennium rex Assyrius interiret, et urbi Ierusalem securitas redderetur.* Et Rupertus in Prologo in Oseeam: *Cum prophete militarent ad promuntiandū de longinquo Christi adventum, simul etiam de propinquō datum vel injunctum est illis prophetarum illud in quo citius veraces comprobari possent, scilicet imminentem ab Assyriis Israeli capitulationem; itenque instantē Iudea quoque Babylonis transmigrationem; et præterea nomina etiam minorā quae litteris eorum legimus inserta.* Cām igitur eiō evenisset captiuitas seu transmigration illa, sicut per illos veras prophetas predixerat, palam constituit, quid veraciter fuissent lo-

cuti in nomine Domini, et quid Deus misserit eos. Atque ita completa propheticā pars, illud quoque quod reliquum, vel maximum erat de promissione et adventu Messie, verum fore convincebat.

QUESTIO IV. — *An omnes prophete veteris Testamenti de Christo prophetaverint?* — Resp. Omnes vel clavē, vel obscurē, de Christo vaticinati sunt. Quod generaliter colligi potest ex duabus Scripturæ testimoniis. Unū est Lue. 1, v. 68 et seq.: *Roseditus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptiōnē p̄ficiēs suā.* Et exiit cornu salutis nobis in domo David p̄fici suā; sic locutus est per os Sanctorum qui a seculo sunt, prophetarum ejus; id est, Deus predixit per omnes prophetas, qui fuerunt ab initio mundi, venterum redemptorem ex familia David. Alterum Lue. 24, v. 27: *Et incipiens (Christus) à Moyse, et omnibus propheticis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de ipso erant.* Speciatio verò potest sic ostendit. Propheta duplicitate fieri solet: 1^a Verbis; 2^a signis vel figuris. Itaque aliqui prophete verbi de Christo vaticinati sunt: aliqui signis et figuris. Prior modo, Moyses, Deut. 18, v. 15: *Prophetem de gente tua, et de fratribus tuis sicut me, suscitat tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies.* (Vide Act. 5, v. 22.) David Psal. 15, v. 10: *Non derelinques animam meam in inferno; ne das Sanctum tuum vide corrisionem.* (Idem habetur Act. 2, v. 27-31.) Et Psal. 95, v. 13: *Judicabit orbem terrae iniquitate, et populos in veritate sud.* Et Psal. 96, v. 7: *Adorate eum, omnes Angeli ejus.* (Hebr. 1, v. 6.) Et Psal. 109, v. 4: *Dixit Dominus Deo meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos secumbens pedum tuorum.* Matth. 22, v. 44; Isa. 7, v. 44... *Ecce virgo concepit et parvit filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel.* (Luc. 1, v. 31.) Et Isa. 55, v. 4-5: *Dens ipse veniet, et salvabit os.* Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum patetib;. Et Isa. 44, v. 5: *Efundam enim aquas super sitiensem, et fluenta super aridem.* Et ejusdem 55, 4: *Verba longiora nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Et infra, v. 7: *Oblatus est, quia ipse volens, et non appetens os sum: sicut oris ad occisionem duxerit, et quasi aquas coram tondente se obmutaret.* Et infra, v. 12: *Cum scleratur repatuat est: et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit.* Lue. 22, v. 37. Jerom. 23, v. 5: *Ecce dies venient, dicit Dominus; et suscitabit David germin justum; et regnabit rex, et sapientis erit: et facit iudicium et iustitiam in terra.* Et cap. 51, v. 23: *Creatur Dominus novus super terram: fons mirabilis virum.* Ezech. 32, v. 7: *Et operiam, cui existens fueris, calum, et nigrescere faciam stellas ejus; solem nubes tegam, et luna non dabat lumen suum.* Dan. 9, v. 24: *Septaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum; et super urbem sanctam tuam, ut consummet prævaricatio, et faciat peccatum tuum, et detectur iniurias et adducatur justitia semperaria, et impletatur visio, et propheta, et unguit Sanctus Sanctorum.* Osee 6, v. 5: *Vieificabit nos (Dominus) post duos dies; in die tertii suscitabit nos.* Et cap. 11, v. 4: *Ez Ægypto vocari filium meum.* Et cap. 15,

v. 14 : *De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos; ero mors tua, ô mors! mors tuus ero, inferno. Joel 2, v. 28 : Et erit post haec. Efundam Spiritum meum super omnem carnem; et prophanabunt filii vestri et filia vestra. Amos 9, v. 11 : In die illâ suscitabo tabernaculum David, quod occidit; et reedificabo aperturas murorum ejus, et ea quae corruebant instarab. Act. 15, v. 16. Michael 5, v. 2 : Et tu, Bethlehème Ephrata, parvulus es in milibus Iuda; ex te mihi egredietur qui sit Dominator in Israel, egressus ejus ab initio, à diebus eternitatis. (Matth. 2, v. 6.) Mich. 7, v. 6-7 : *Filius contumeliam facit patri, et filia consurgit adversus matrem suam, nurus adversus sororum suam; et intimi hominis, domestici ejus. Ego autem ad Dominum aspiciam, expectabo Deum Salvatores meos. Matth. 10, v. 35. Nahum 1 v. 15 : Ecce super montes pedes evangelizantes et annuntiantes pacem. (Rom. 10, v. 15.) Habe. 2, v. 5 : Adhuc vires procul, et apparuit in pnum, et non mentitur. Si moras fecerit, expecta illum, quia veniens veniet, et non tardabit. Sophon. 3, v. 14-15 : Lauda, filia Sion; jubila, Israel; letare, et exulta in omni corde, filia Jerusalem : Absutit Dominus iudicium tuum, avertit inimicos tuos; Rex Israel, Dominus in mediò tuus, non timebis nulam ultrâ. Itib. v. 17 : *Dominus Deus tuus in medio tui fortis ipse salvabit. Aggeus 2, v. 7-8 : Haec dicit Dominus exercituum : Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælum, et terram, et mare, et aridam. Et mouebo omnes gentes; et veniet Desideratus cunctis gentibus. Zachari 2, v. 10 : Lauda et letare, filia Sion : quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, ut Dominus. Et cap. 3, v. 8 : Ecce enim ego adducam seruum meum Orientem. Et cap. 6, v. 12 : Ecce Vir orans nomen ejus. Et cap. 8, v. 5 : Haec dicit Dominus exercituum : Reversus sum ad Sion, et habitabo in medio Ierusalem : et vocabitur Ierusalem civitas veritatis. Et cap. 9, v. 9 : Ecce tunc venit tibi, justus et salvator; ipsa pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinam. Et cap. 11, v. 12 : Et appendebant mercedem meam triginta argenteos. Et cap. 12, v. 10 : *Efundam super domum David, et super habitatores Ierusalem spiritum gratiae et precum : et aspiciant ad me, quem confixerint. Et cap. 15, v. 7... Perrete pastorem, et dispergenter oves. Malach. 4, v. 11 : Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in genibus, et in omni loco sacrificatur, et offeratur nomini meo oblatio mundia. Et cap. 5, v. 1 : Ego mitto Angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis. Et cap. 4, v. 2 : Orietur vobis timor nomen meum Sol justitiae. Posteriori modo, nempe per signa et figuram, multi prophete de Christo vaticinati sunt : 1^o Jonas, cap. 2, v. 1... Erat Jonas in ventre piscis tribus diebus et tribus noctibus. 2^o Omnes illi qui prædixerunt Iudeis liberationem ex captivitate babilonica, que erat figura liberationis totius mundi, quia Christus nos erat liberator à captivitate peccati. 3^o Omnes illi qui expresserunt typum vel figuram****

Christi, sive quoad incarnationem, sive quoad mortem et passionem, sive quoad resurrectionem, sive quoad alia mysteria. De quibus videri potest Prosper in lib. de Prædict.

QUESTIO V. — *Quis fuerit principius omnium prophetarum veteris Testamenti?* — Aliqui Moysen, ali Joannem Baptistam preferunt. Uterque enim habet peculiariter testimonium suæ eminentie. Moyses quidem, Num. 12, v. 6 et seq : *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparet ei, vel per sonnum loquar ad illum. At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo meo fidelissimus est. Ora enim ad te loquor ei, et padam, et non per antiquam et figuram, Dominum videt. Joannes vero, Matth. 11, v. 9, ubi Christus de illo loquitur : Sed quid existis videre? Propheta? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. Resp. Moyses fuit principius; non quidem simpliciter in omni modo, sed in duplice sensu. Primum, quia Deus loquebatur illi facie ad faciem, sicut amicus amico loquitur; reliquo non item, ut constat ex testimonio allato. Et hæc comparatio procedit de Moyse et aliis propheticis excludingo Joannem Baptistam, juxta illud : *Lex et prophete usque ad Joannem. Quia in multis gessit typum seu figuram Christi, ut prolixè explicatum est, cap. 6, q. 3, n. 5. Nihilominus aliqui alii prophetae, et alii parte, preferendi sunt Moysi. Nam Iustus plura de Christo in particulari vaticinatus est quam Moyses. Joannes Baptista non ventorum, ut Moyses, sed presentem annuntiavit : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Nota. Tria de Joanne Baptista legimus : 1^o Quid fierit propheta? 2^o Quid non fierit propheta? 3^o Quid fierit plus quam propheta. Primum asserunt Zacharias, pater ejus, Luc. 1, v. 76 : Et tu per prophetam Altissimi roberis. Alterum asserunt ipsi. Cùm enim interrogari a sacerdotibus : Propheta es tu? Respondit : Non sum. Tertium asserunt Christus : Quid existis videre? Propheta? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. Quia omnia bene inter se coherenter. Fuit enim propheta, qui spiritu propheticus agnoscit Christum, nomine indicante. Non fuit propheta, more aliorum, qui de Christo longè post ventura vaticinabantur. Fuit plus quam propheta, quia reliqui prophete ad homines, Joannes ad ipsum Christum missus est. Unde peculiariter modo de illo prædictus Deus per Malachiam, cap. 5, v. 1 : Ecce ego mitto Angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam. Est enim Angelus, non qualiscumque, sed missus antè faciem Christi, quod de aliis propheticis diu non potest. (Vid. Maldonat. in cap. 11 Matth., v. 10.)**

QUESTIO VI. — *Quomodo intelligendum sit illud Christi : Omnes prophete usque ad Joannem?* Ratio debetandi est, quia etiam post Joannem fuerunt aliqui prophete, ut Joannes evangelista, Paulus, Agabus, et alii, de quibus questione 11 dicendum est. Resp. Verba Christi sunt haec, Matth. 11, v. 11 : *Omnes enim prophete et lex usque ad Joannem propheteaverunt. Quorum verborum varia est explicatio, sed duæ prexteris probabiliores. Una, Christum logui de omnibus propheticis veteris Testamenti qui Joannem* &c

Christum præcesserunt. Ut hie sit sensus : Omnes prophete veteris Testimenti predixerunt Christum venturum; Joannes fuit primus qui presentem annuntiavit. Ita Chrysostomus, Hieronymus, Beda, Euthymius. Altera, legem et prophetas usque ad Joannem prophætasse, id est, viginisse, vim habuisse, officio suo factos esse, durasse. Ita Maldonatus. Et hoc colligit ex antithetico, quod sequitur : A diebus autem Joannis Baptise, regnum celorum vim patitur. Ubi regnum celorum opponunt legi et prophetis, id est, novum Testamentum opponunt veteri. Ut hic sit sensus : Lex et prophete vigerunt usque ad Joannem Baptistam; et a tempore Joannis Baptiste incepit Evangelium, seu novum Testamentum.

Dices : Lex duravit etiam post Joannem Baptistam, quia non fuit abrogata, nisi per mortem Christi. Resp. Illa particula, usque ad Joannem, non significat, usque ad nativitatem Joannis, quasi tunc lex abrogata sit; sed usque ad predicationem Joannis, quia tunc copit paulatim defecerit, sicut tenebra paulatim deficiunt, quando aurora accedit. Verumtamen est, non fuisse penitus abrogata, nisi per mortem Christi, ut cap. 6, q. 2, n. 6, dictum est.

QUESTIO VII. — *An verum sit omnes prophetae Hierosolymis occisi esse?* — Ratio dubitandi somnit ex verbis Christi, Luk. 15, v. 35... *Non caput prophetam perire extrâ Jerusalem. Greci est, ἐν ἡλικίᾳ, id est, non contingit, seu impossibile est occidi aliquem prophetam extrâ Jerusalem. Quoniam tandem non videatur verum. Primum, quia Jeremias in Egypto, Ezechiel in Chaldaea occisi sunt, ut testatur Epiphanius in eorum vita, et Dorotheus in Synopsis. Secundum, multi prophetae occisi sunt à Jezabel in Samaria, ut habetur 5 Reg. 19, v. 10. Resp. Christus non vult significare, nunquam omnium contingere, ut aliquis propheta extrâ Jerusalem occidatur (quia hoc constat falsum esse), sed raro contingere. Utin autem hyperbole, ut exaggerat in graditudinem illius civitatis, quia non agnosceret beneficium à propheticis acceptum, sed eos, ubiquecumque poterat, persequebatur et occidebat. Et hinc colligit Christus, se etiam ibi occidentum, quod et factum est. Hæc expoñit patet ex ipso texto, qui sic Luc. 15, v. 51 et seq. habet : *Accesserunt quidam Phariseorum, dientes illi : Ezi, et vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis : Ite, et dicite vobis illi : Ecce ejici dominia, et sanitatem perficio hodie et cras, et tertia die consummabor. Verumtamen oportet me hodie et cras et sequenti die ambulare, quia non caput prophetam perire extrâ Jerusalem. Jerusaleni, Jerusaleni, quæ occidit prophetas, et lapidis eos qui inveniuntur ad te, etc. Hæc facta sunt in Galilæa, ubi Herodes dominabatur. Distabat autem Galilæa à Jerusalem itinere trium dierum. Et propterea dixit Christus : Oportet me hodie et cras et sequenti die ambulare, nempe ut ex Galilæa veniam in Jerusalem; quia communiter fit, ut prophete non alibi quam in Jerusalem moriantur. Itaque sensus verborum Christi consistit in his duobus : 1^o Non est in potestate Herodis ut anticipet tempus moriendo quod milii à Deo constitutum est.**

Queres, quae fuerit causa hujus contradictionis?
Resp. Fuit haec: Veri prophete quererant salutem populi Iudeorum; ideoque minabantur captivitates et afflictiones, ut populum revocarent a peccatis, et per pentitentiam Deo reconciliarent. At falsi prophetae studebant proprio commido et utilitate; se proinde, ut populo placebant, et ab eo numeri acciperent, promittente pacem, prosperitatem, et rerum omnium abundantiam. Et sic miseris decipiebant populum. Hoc conqueritur Deus (Isaias 5, v. 12): *Populum meum excoecares sui spoliaverunt, et mulieres dominate sunt eis. Popule natus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt.* Et Ezechiel 15, v. 10: *Deceperunt populum meum dientes Pax, et non est Pax.* Et Ieremia, v. 19: *Violabunt me ad populum meum, proper pagellum hordei et frumenti pauci, ut interficerent animas.* Et cap. 22, v. 28: *Conjuratio prophetarum in medio ejus, sicut leo rugiens, rapiensque pradam, animas devoraverunt, opes et prestatim accepserunt.*

Dices: Praeter falsos prophetas, qui erant in Jerusalem et Samaria, fuerunt etiam alii, ut Balaam. Num. 22, v. 5, et 2 Pet. 2, v. 15. Resp. Nos hic tantum agimus de illis qui fuerunt apud Iudeos, sive fuerint in Iudea, sive in Samaria. Inter eos non fuit Balaam. An autem Balaam, quem constat fuisse gentilium, fuerit propheta Dei, an diabolus, questio est. Eugubinus putat fuisse prophetam Dei. Primo, quia rogatus a Balac rege Moabitarum, ut maleficere populo Israel, velut prius consilere Deum, qui etiam suggestus illi quid faciendum esset. (Num. 25, v. 5.) Secundo, quia Hebrew tradidit fuisse amicum Job (qui in libro Job vocatus est Eliu), et initio quidem fuisse virum sanctum et prophetam Dei; sed postea propter inobedientiam et avaritiam, factum esse malum. Quod posterius etiam testatur S. Petrus loco citato. Nec obstat quod facerit gentilium, quia multi gentiles a Deo consequiti sunt domino propheticis. Ut Mercurius Trismegistus; Sybyllae apud Aegyptios; Zoroastres apud Persas; Orpheus apud Gracos; Aharis apud Hyperboreos; Zamolxis apud Getas. Alii docent non Dei, sed diaboli prophetam fuisse; quod videtur probabilitus. Primo, quia vocantari ariolos. (Num. 22, v. 5.) Et ob hanc causam magni autores ait, fuisse malum, ut Cyrillos, lib. 6 de Adoratione; Theodoreus, q. 40; Aug., sermo 105 de Tempore, et alii. Secundo, quia quasi videtur augurium. (Num. 21, v. 1.) Et ad illud captandum septem aras extinxit ipsi Baal, eique victimas immolavit. (Num. 22, v. 41, et cap. 25, v. 1.) Tertiio, quia sicut aliis scipio malediverat, ita etiam rogatus a Balac, rege Moabitarum, voluit maleficere populo Israel, et in hunc finem captiavit auguria et vaticinia diaboli. At Deus preveniens, occurrit illi, et quasi invitum cogit populo Israeli benedicere, quod aliquo non erat facturus. Quartio, nec verum est Balaam fuisse Elii amicu[m] Job. Nam Eliu fuit Iudeus, seu ex regione Austridis, ut dicunt septaginta interpretes, cap. 52. Job. 2; Balaam vero fuit ex Mesopotamia, ut patet Deut. 23, v. 4. (Vide Cornelium, in cap. 22 Num. v. 5.

CAPUT IX.

QUO MODO FALSI PROPHETAE A VERIS DISCERNEBANTUR.

Res. Duo fons modis, ut colligitur ex his que sunt. 3 dicta sunt. 1^o Per virtutem miraculorum. Nam veri prophete, ut probarent se missos esse a Deo, suam missionem miraculis confirmabant. At falsi non poterant id prastare, ut patet exemplo prophetarum Baal, qui non poterant ignem de coto impetrare, ad comburendum sacrificium quod offerabant; Elias autem impetravit. 2^o Per veraces predictions. Nam veri prophete predicebant aliqua quae statim fiebant; et sic fidem et auctoritatem astraribant sibi apud populum. At falsi falsas habebant predictions. Et ex hoc capite populus jubebat discernere, an quisvis, qui prophetam se dicebat, missus esset a Deo, necne, ut habetur Deut. 18, v. 22: *Quod confirmari potest variis exemplis.* Nam propheta Baal predixerunt regi Israel: *Ascende in Ramoth Cahaad, et vade prosperè, et tradit Dominus in manus regis.* 3^o Reg. 22, v. 12. Quod tamen non est factum. Similiter Hananias prædicti: *Hez diei Dominus exercitum Dei Israel: Contrivi jugum regis Babylonis.* Adhuc duo auxi dierum, et ego referri faciam ad locum istum omnia visa domini Domini, quia tulit Nabuchodonosor, rex Babylonis, de loco isto, et transstulit ea in Babylonem. Ierem. 28, v. 2-5. Neque hoc factum. Idem dici potest de Achab, Sedecia, Semeia et alii, quorum predictions constat fuisse falsas.

QUESTIO PRIMA. — *Quid de Pythonibus et Pythonissis sentiendum est?* — De illis existant aliqua Scriptura testimonia, que hic recensabo. Primum est. Deut. 18, v. 9 et seq.: *Quando ingressus fueris terram quam dominus Deus tuus dabit tibi, caro ne imitari vestrum abominationes illarum gentium, nec inveniatur in te, qui iustificatum sum, aut filiam, ducas per ignem; et cui ariolos scisciteret, et observet somnia atque auguria, ne sit maleficus, nec incautar, neque pythones consulat, nec divinos, aut querat a mortuis veritatem. Omnia enim habe obominatur dominus, et propter istiusmodi scelerata lebit eos in introitu tuo.* Secundum est. 1 Reg. 28, v. 5 et seq... *Sicut abstulisti magos et ariolos de terra. Congregatus sunt Phœnicii..... et vidit Saul castra Philistini, et timuit, et expavit cor eius nimis. Consultitque dominum, et nos respondit ei neque per somnia, neque per sacerdos, neque per prophetas. Dictique Saul scripsit suis: Quarite mihi mulierem habentem pythonem, et vadam ad eam, et sciscitorum per illam. Et dixerunt servi ejus ad eum: Est mulier pythonem habens in exercitu. Mutari ergo habitum sum: vestitusque est alii vestimentis, et abito ipse, et duo viri cum eo, venerantque ad mulierem nocte, et ait illi: Dives mihi in pythonem, et suscita mihi quem dixerit ibi. Tertium est 4 Reg. 21, v. 6: *e Tradixit (Manasses) filium suum per ignem;* et ariolatus est, et observavit auguria, et fecit pythones, et aruspices multiplicavit. Quartum est 4 Reg. 25, v. 24: *Sed et pythones et ariolos, et figuræ idolorum, et immunditas et abominationes, quo fuerant in terra Iuda et Jerusalēm, abstulit Josias. Quintum, Isaia 8,**

CAP. IX. QUO MODO FALSI PROPHETAE A VERIS DISCERNEBANTUR.

v. 19. *Cum dixerint ad vos: Quarite à pythonibus et ariolis, qui strident in incantationibus suis; numquid vos populus à deo suo requiret, pro vivis a mortuis? Sextum, Isaia 19, v. 5: Dirumpetur spiritus Egypti in scriberibus ejus, et consilium ejus precipitabo: et interrogabunt simulacra sua, et divinos suos, et pythones, et ariolos. Septimum, Isaia 29, v. 4: Humiliterabis, de terrâ loqueris, et de humo audierit eloquium tuum; et erit quasi pythonis de terra vox tua, et de humo eloquium tuum musslabit. Octavum, Act. 16, v. 16 et seq.: Factum est autem eundem nobis ad orationem, praelatum quandam habentem spiritum pythonem obviare nobis, quo quantum magnum prestatibus omnis suis divinationibus. Haec subsecuta Paulum, et nos, clamabat dicens: Isti homines deo excelsi sunt, qui annuntiant vobis viam salutis. Hoc autem faciebat multis diebus. Dolens autem Paulus, et conversus, spiritu dixit: Principio tibi in nomine Jesu Christi exire ab eis. Et exiit eadem horum.*

Circa haec testimonia solent multa disputari. 1^o Quid sit lustrare filium vel filiam per ignem? 2^o Qui dicantur arioli, aruspices, pythones, divini, incantatores? 3^o Quid somnum et angurium? 4^o Quid sit querere veritatem a mortuis? Quod si similia sunt. Nobis sufficiente explicare quod proposui, nempe qui sint pythones et pythonissae. Nihil dicam de etymologia nominis, sed de uso. Usus obtinuit, ut illi dicantur pythones, qui ex instinctu demonis divinatum de rebus futuri. Et quidem, si viri sunt, vocantur pythones, pythones, pythi: si feminae, pythonissae, pythe, pythonem aut spiritum pythonis habentes. Ut hoc melius intelligatur, notanda sunt que sequuntur. Predictio futuronum, quatenus excedit captum humanum, duplex est: una fit ex instinclo Dei, altera ex instinctu demonis. Prior ordinariè vocatur prophetia, à qua propheta; posterior, divinatio, à qua divini dicti sunt. D. Thom. in 2-2, q. 85, a. 1 et 2. Rursus, divinatio duplex est: una per explicitam; altera per implicitam demonis invocationem. Tunc aliquis censetur explicitè invoke demonem, quando vel expressis verbis illum invocat; vel cum ex pactum intit; vel aliquid reipsa facit ex pacto jam intit: scilicet et voleat aliquid usurpare, quo demon solet futura predicare. Tunc implicitè, quando id quod occultum est seu tacite, conatur investigare per media vana et indebet, que per se nihil proficit ad certum futuronrum cognitionem. Tametsi enim in tali casu non petat expressum subsidium a demoni, tamen demon sponte se ingredit, et homini cuiusvis persuadet eventurum id, quod per hujusmodi vana et indebet media futurum esse significator. (D. Th. ibid., a. 5; Sanchius, lib. 2 Moral., cap. 48, n. 5; et alii ab illo citati.) Prior divinatio, quae est per explicitam demonis invocationem, variis modis fieri solet, prout variis modis demon consultari, aut respondet. Primo, consulit per suos pythones et pythonissas, de quibus nunc agimus, et tunc per eosdem respondet. Quomodo autem respondeat, questio est. Quamvis enim certum sit demonem presentem esse in ventre pythonicorum et pythonissarum, tamen non

satis constat inter autores an loquatur per eos eorum, more humano; an vero per umbilicum, aut vicinas partes. Aliqui hoc, aliqui illud assertunt. Nec obstat, quod veteres ventriloquium appellant; hoc enim potest utroque sensu accipi: vel quod loquatur per umbilicum, aut vicinas partes, que circè ventrem sunt, vel quod vox illius, tametsi exeat per os, humano more, tamen ex imo ventre prodire videatur. (Vide Lorinum, in cap. 16 Act., v. 16.) Secundum, consulit per sacrificia animalium, et tunc respondet per signa quadam apparentia in exitis animalium. Hoc genus divinandi vocatur aruspicium: unde aruspices dicti sunt. Tertiù, consulit per invocationem et precies in idolis; et tunc respondet per idola; quod vocatur oraculum. Quartu[m], consulit per somnia; ut quando quid emat, vel certo loco, vel cum certa unctione, vel cum aliis ceremoniis, eo fine, ut inter somniantum dicti: à demoni notitiam rerum futurarum. Quintu[m], consulit per presagium; ut quando demon ex pacto apparat aliqui in externa formâ, que oculos prestringat, et de oculis illum instruit. Sexto, per varia signa, sive in corporibus terrestribus apparentia, ut in ligno, metallo, lapide: sive in aere, sive in aqua, sive in igne. Septimus, per mortuos; ut quando quis peti a domine excitari mortuum, qui respondeat de aliquo futuro eventu. Sic fecit Saul, petens à Pythonissa, ut ope diaboli suscitaret Samuelem. (1 Reg. 28, v. 11.) An autem Samuel apparuit ope demonis, an potius virtute Dei, questio est alterius loci. (Vide D. Th. 22, q. 195, art. 4, ad 2; Sanchius, loc. suprà cit., et Lessum, cap. 45, dub. 5.)

QUESTIO II. — *Az etiam in novo Testamento sint veri et falsi prophetæ?* — Novum Testamentum incipit à Christo et apostolis. Est ergo quæsto, an à tempora Christi et apostolorum fuerint aliqui prophetæ, qui futura prædicterint? Ratio dubitandi sumit ex illo Matth., v. 15: *Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem propheteaverunt. Ergo nullus post Joannem Baptizans prophetavit.* Item ex illo Hebr. 1, v. 1-2: *Omnis Deus loquens patribus in prophetis; norissimè diebus istis locutus est nobis in Filio;* quasi dicit: Olim loquebatur per prophetas, iam non amplius per prophetas, sed per Filium. Resp. In novo Testamento sunt etiam veri et falsi prophetæ. Veri sunt hi: Primo, Christus ipse, qui prædictit suam mortem et passionem (Matth. 20, v. 19) crucifixionem, (Joan. 5, v. 14, et cap. 8, v. 28, cap. 12, v. 25), ascensionem (Joan. 5, v. 15, et cap. 6, v. 63). Spiritus sanctus misericordia (Joan. 7, v. 59, et cap. 14, v. 16, et cap. 15, v. 26) et multa alia. Secundum, Joannes evangelista, qui prædictit multa in Apocalypsi, quæ, teste Hieronymo in Epist. ad Paulin., tot habet sacramenta quæ verba. Tertiù, Paulus apostolus, qui duo potissimum prædictit: Primo, sua vincula, Act. 20, v. 23: *Spiritus sanctus per omnes civitates mihi protestat, dicens: Quoniam vincula et tribulationes Jerusalēm me manent;* denique suam et sociorum liberationem à tempestate maris, Act. 27, v. 22 et seq.: *Et nunc suado vobis bono animo esse; amissio enim nullius anima erit ex*

vobis, præterquam navis. Adstitit enim mihi hæc nocte Angelus Dei, cuius sum ego, et cui deservio, dicens: Ne timeras, Paulo; Cesari te reportare assistere: et ecce agnus tibi Deus omnes, qui navigant tecum. Propter quod bono animo esto, viri: credo enim Deo, qui sic erit quemadmodum dictum est mihi. Quarò, Agabus, qui etiam duo legit prædictissime. Primum, futuram famem. Act. 11, v. 27, 28: In his autem diebus supereterunt ab Ierusalem prophetæ Antiochianæ: et surges unus ex eis nomine Agabus, significatus per spiritum, famem magnam futuram in universo orbe terrarum, quæ facta est sub Claudio. Secundum, Paulum à Iudaicis vincientem. Act. 21, v. 10-11: Supererunt quidam à Iudez prophetæ, nomine Agabus. Is cùm venisset ad nos, tulit zonam Pauli: et alligans sibi pedes et manus, dixit: Hoc dicit Spiritus sanctus: Virum cujus est zona hæc, sic alligabunt in Ierusalem Judei, et tradent in manus Gentium. Quinto, filium Philippi diaconi, de quibus, Act. 21, v. 9: Huius (Philippi) erant quatuor filii virginis prophetantes. Quid prophetaverint, non constat. Nec audiendum Lutherus, qui in libro de abroganda Missa privata, ait, fuisse prophetantes, id est, predicatorum sententes verbum Dei; ut inde convincat, etiam mulieres possent docere et concionari, quod constat apostolum, t. 1 Tim. 2, v. 11-12: Mulier in silentio discat cum omni subjectione; docere autem mulieris non permittit. Et 1 ad Corinth. 14, v. 34: Mulieres in Ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse. Præter hos prophetas novi Testamenti, quorum fit mentio in Scripturis, fuerunt multi illi post tempora Apostolorum, qui etiam prophetam donum consecuti sunt: de quibus videri possunt vita sanctorum et martyrologia. Porro prophetæ novi Testamenti parvum convenienter cum vetero Testamento, partim abeatis discrepant. In dubius conveniunt: Primum, quod utriusque vel per miracula, vel per veracem predicationem, proclaimerint se à Deo misos esse. Secundum, quod aliquando verbi, aliquando externi signi futura predixerint. Hoc posteriori modo multa prædictiorum Isaías, Jeremias, Ezechiel, Oseas, Agabus et alii. Isaias quidem, dum nudus et discalceatus ambularet per plateas. (C. 20, v. 2.) Jeremias, dum induceret lumen lineum, et postea abscondetur illud iuxta Euphratem in foramine petra, et putrefactum indè extraheret. (Cap. 15, v. 1 usque ad 12.) Ezechiel, dum in latere describeret oblationem civitatis Ierusalem, et panem stercore conspersum comedetur. (Cap. 4, v. 1 et seq.) Oseas, dum acciperet uxorem fornicariam, et ex ea prole generaret. (Cap. 1, v. 2.) Agabus, dum alligaret manus et pedes suos zona Pauli apostoli. (Act. 21, v. 11.) In eo discrepant, quod prophete veteris Testamenti prophetaverint de Christo venturo. Prophetæ novi Testamenti de aliis rebus, que post Christum futura erant. Unde illud, quod initio objeciebat: Omnes prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt, sic debet intelligi: Omnes usque ad Joannem prophetaverunt de venturo Christo; Joannes Christum presentem demonstravit: Ecce Agnus Dei; ecce qui tollit peccata mundi.

Hæc de veris prophetis. De falsis generatum loquuntur Christus, Matth. 7, v. 15-16: Attende a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis orum, intrusus autem sunt lupi rapaces: à fructibus eorum cognoscitis eos. Et Matth. 24, v. 11: Multi pseudo-prophetæ surgent et seducent multos. Et Joan. Epist. 4, cap. 4, v. 4: Nonlite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint; quoniam multi pseudo-prophetæ exierunt in mundo. Talis fuit Elymas magus (alter Barjesu) querens Sergium proconsularem avertire a fide. (Act. 13, v. 6.) Tales Hymenæus et Philetus, qui docelant resurrectionem esse jam factam, et subvertent quorundam fidem. (2 Tim. 2, v. 17.) Tales illi, de quibus Apostolus ad Gal. 1, v. 7: Sunt aliqui, qui vos conturbant. Tales Marcus, Montanus, Marcianus, apud Baronium, tom. 2 Annual. Tales denique, ut uno verbo dicam, omnes heretici, non modo veteres, sed etiam moderni, qui simillimi sunt falsi prophetis in veteri Testamento. 1^o Quia falsi prophetæ dicebant se missos esse à Deo. 2^o Non poterant probare se missos esse. 3^o Semper fausta, et quo populo grata erant, vaticinabantur, ut pacem, victoriam, fertilitatem, et rerum omnium abundantiam. (Jerem. 14, v. 15.) Et idè à plerisque libenter audiebantur. Similiter faciunt moderni nostri prophetæ. Primum, aiunt se à Deo missos esse ad reformatum Ecclesiam. Secundum, non possunt probare se missos esse; nec ulli miraculo, aut veraci predicatione id haecrum probatur. Predixit quidem Lutherus: Pestis eram virus, moriens ero tu, Papa: sed fuit mendax predictio: mortuus es Lutherus; vivit adhuc Papa. Tertio, semper fausta, et quo populo grata sunt, vaticinabantur. Eorum vox est: Per fidem salvabimini; bona opera nihil prodernunt; non opus est jejunii et castigationis corporis; crescere et multiplicarunt; si non vult ora, veniat ancilla. Hanc vocem plerique libentibus audiunt, quām illam Christi et Apostolorum: Pax in vestiis agite. Mortificare membra vestra, quæ sunt super terram. Abstinere a carnalibus desideriis. Sobrii estote, et vigilate.

CAPUT X.

DE RELIGIOSIS SYNAGOGL, QUI ERANT NAZAREI ET RECHABITE.

Præter Levitas, sacerdotem, Pontificem, et prophetas, de quibus dictum est; erant etiam alii in vetero Testamento qui à communis populo distinguuntur. Primum quidem, Nazarei, Rechabites, qui erant quasi Religiosi. Deinde Esseni, Pharisei et Sadducei, qui erant quasi sectari. De utrisque agendum est. De prioribus in hoc capite. De posterioribus in sequenti.

Nazarei. — Igittu, Nazarei, apud Iudeos, erant homines religiosi (seu viri, seu feminæ), qui votu se consecravérunt Deo, scilicet communis aliorum consuetudine separabant. Erant autem duplices. Alii temporarii, qui ad certum tempus obligant se votu, ut ad unum mensem, duos, tres, vel ultra. (Num. 6, v. 15 et seq.) Alii perpetui, qui ad totam vitam erant obstricti, ut Samson et Samuel. (Judic. 15, v. 7, et 1 Reg. 1, v. 28.) Vocabantur autem Nazarei, id est, separati

consecrati, comati (Cornelius in cap. 6 Num., v. 9, et Castrius in cap. 4 Lament. Jerem.); et poterant esse ex quavis tribu; nec, quatenus praesci erant Nazarei, ad ultimam leviticam ac sacerdotalem functionem obligabantur. (Serarius in cap. 45 Judic., q. 3.) Statuta eorum describuntur à Moysi, Num. 6, per totum. Erant autem hæc: 1^o Absincentia à vino, et ab omni potu qui inebriare potest; itemque ab acetō, et uvis, tam siue quām recentibus. 2^o Alebant comam toto tempore separationis sua; vel, ut Scriptura loquitur: Novacca non transbit per caput eorum. 3^o Non ibant ad funus vel cadaver mortui, nequidem patris aut matris; et generant, non dehebant super mortuo contaminari. 4^o In fine voti seu separationis (quod intelligentem est de temporariis), offerebant ad ostium tabernaculi tres victimas: 1^o Agnum anniculum in holocaustum. 2^o Agnam anniculum in sacrificium pro peccato. 3^o Arictem in hostiam pacificam. Et præter hæc, canistrum panum azymorum, qui conspersi erant oleo; et lagana absque fermento uncta oleo; ac libamina singularium. His porrectis, radebant antē ostium tabernaculi, et capilli eorum, qui erant Deo consecrati, igne comburebant. Et sic erat finis voti ac separationis. (Vide ejus capit. v. 15 et seq.) Circa tertium statutum, notandum est, Judeos variis modis solerent contaminari super mortuos: 1^o Si essent in domo in qua quis erat moriturus. 2^o Si tangenter cadaver mortui, aut ossa illius. 3^o Si attingerent vasa quibus fuerat usus. 4^o Si tangenter illius sepulcrum. Si irent ad funus mortui. (Num. 19, v. 11 et seq.) His omnibus modis contaminabantur etiam Nazarei; et insuper alio peculiar modo, si nimis essent in aliquo loco ubi quis moreretur. Si ergo aliquo istorum modorum fuissent contaminati tempore separationis sua, dehebant raso capite, et oblatu sacrificio expiari, et de novo consecrari, non secūdūc ac si ante non fuissent Nazarei. (Num. 6, v. 9.) Itaque si quis illorum vovisset separationem per decem menses, et in aliquo istorum mensium fuisset contaminatus, dehebant ab initio inchoare decem menses, perinde ac si ante non fuisset separatus. (Num. 6, v. 12.) Erant autem Nazarei in magno honore apud Iudeos; et merito, nam ipse Deus per prophetam Amos, cap. 2, v. 10, recensens beneficium, quæ prescripserat populu Iudeorum, commemorat potissimum hæc tria: 1^o Ego sum qui ascendere vos feci de terra Egypti. 2^o Duxi vos in desertum quadrangulum annis, ut possideremis terram Amorrhæi. 3^o Suscitavi de filiis vestris in prophetas, et de juvenibus vestris Nazareos. Quod etiam confirmatur ex lib. 1 Mach. 3, v. 49-50. Cum enim Iudei congregati essent in Masphæ, et audirent appropinquare exercitus Antiochi regis, maxime fuerunt solliciti de Nazareis, ut illi in tuto collocarentur. Textus sic habet: Attulerunt ornamenta sacerdotalia, et primitias, et decimas; et suscitarunt Nazareos, qui imploraverunt dies, et clamaverunt voce magna in colubus dientes: Quid faciemus istis, et quò eos decumus?

Queres 4^o Quamdiu duraverit institutum Nazareorum? — Resp. Duravit ab initio legis Mosaice, usque ad

S. 11.

tempora apostolorum; nam Moyses descripsit illorum institutum, ut paulò ante dixi. Et Paulus Apostolus cum quibusdam alii hoc institutum amplexus est, ut patet Act. 48, v. 18, et Act. 21, v. 23. Nec obstat quid Joseph patriarcha, qui diu vixit ante legem Mosaicam, vocetus Nazareus. (Gen. 49, v. 26.) Non enim vocatus Nazareus ratione instituti seu voti, sed ratione vocalium, quia Nazareus idem est quid separatus. Joseph autem fuit separatus a fratribus. Et quidem multis modis: 1^o Moribus et innocentia. 2^o Conversatione, quia fratres oderant illum, et abhorrebat ab illo consortio. 3^o Loco, qui fuit venditus in Ægyptum, et per multos annos separatus a fratribus habitabilius in Cœanan. 4^o Carcere, in quo manstis intonsis crinis, ac quasi Deo relicitus et consecratus. (Vide Cornelium in cap. 49 Gen., 26.)

Queres 2^o: Qui apud Christianos similes Nazareis Judeorum? — Resp. Religiosi, quorum typum seu figuram gesserunt Nazarei, ut notat Nazarenus orat. in laudem S. Basiliæ, Gregorius lib. 2. Moral. cap. 39, D. Th. in 2-2, q. 186, art. 6. Figura consistit in his: Primum, sicut Nazarei speciali gratiâ à Deo suscitabantur (Amos 2, v. 11), ita etiam Religiosi. 2^o Sicut illi erant separati à communis hominum convictu et coniunctu, ita et hi. 3^o Sicut illi ratione voti, abstinebant à vino et omni potu qui inebriare potest, ita et hi, ratione voti, sectantur paupertatem et frugalitatem. 4^o Sicut illi cavebant ab omni immunditia legali, etiam minima, ita et hi à minima labe peccati. 5^o Sicut illi non ibant ad funera parentum suorum, ita et hi depontim omnem affectum carnalem erga parentes et amicos. 6^o Sicut illi alebant in capite comam Deo consecratam, ita et hi alunt pias meditationes de rebus ad Deum pertinentibus. 7^o Sicut illi, quia Deo consecrati erant, à populo honorabantur, ita et hi. Denique sicut illi in fine separationis offerabant Deo victimas immaculatas, ita et hi in fine vita offerunt Deo animas immaculatas. (Vide eundem Cornelium in c. 6 Num., v. 9.)

Rechabites. — Rechabites dicti sunt à Rechab, qui fuit pater Jonadab. Hic Jonadab præcepit filiis et posteris suis hæc tria. 1^o Ut non biberent vinum. 2^o Ut non seducerent domos, sed habitatent in tabernaculis. 3^o Ut non sercerent sementem, nec plantarent vineas. Quia omnis accurassissima ipsi servabant. (Jer. 53, v. 6 et seq.) Ob hanc causam monachi à D. Hieron. appellati sunt. (Epist. 15 ad Paulinum.)

Vixit autem Jonadab sub Iehu, rege Israel; nam 4 Reg. 10, v. 15 et seq., sic legitimus: Cumque abiisset inde (nempe Iehu) intereat Jonadab, filium Rechab, in occursum sibi, et benedixit ei. Et ait ad eum: Numquid est cor tuum rectum, sicut cor meum cum corde tuo? Et ait Jonadab: Est. Si est, inquit, da manum tuam. Qui dedit ei manum suam. At ille levavit eum ad se in currum; dixitque ad eum: Veni mecum, et vide zelum meum pro Domino. Et imposuit in curru suo duxit in Samaram, etc. Porro Rechab, a quo dicti sunt Rechabites, fuit filius Hemath, duxens originem ex seculo Moysis Raguele, qui alio nomine datus est Jethro, princeps Madian (Exod. 3, v. 1), et Cineas, quia

erat ex stirpe Cen. (Judic. 4, v. 16.) Unde sep̄ pro codem usurparunt hec duo nomina, Cen et Rechabite; ut i Paralip. 2, v. 55: *Hui sunt Cenae, qui venerunt de calore patris domus Rechab.* Vel ut Ilebrai et Septuaginta dicunt: *Qui venerunt de Hemath patre domus Rechab, id est, familia Rechabitum.* Quid autem placuerit institutum Rechabitum, aperit constat ex Jerem. 35, v. 1 et seqq., ubi sic legimus: *Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, in diebus Joakim p̄i Josue regis Iuda, dicens: Vade ad dominum Rechabitum; et loquere eis, et introduce eos in dominum Domini in unam exordem thesaurorum, et dabitis eis bibere vimum... Et introduce eos in dominum Domini...* Et post coram filii Rechabitum scyphos plenos vino, et calcites; et dixi ad eos: *Bibite vimum. Qui responderunt: Non bibemus vimum, quia Jonadab, filius Rechab, pater noster, praecepit nobis, dicentes: Non bibitis vimum, vos effili vestri usque in sempernum: et dominum non edificabis, et sementem non sercis, et vineas non plantabis, nec habebitis; sed in tabernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut vivatis diebus multis super faciem terrae, in qua vos peregrinamini.* Obedientis ergo voce Jonadab, filii Rechab, patris nostri, in omniis que pracepit nobis, ita ut non bibemus vimum cunctis diebus nostris, nos et matriores nostri, filii et filiae nostre; et non edificaremos domos ad habitandum; et vineam, et agrum, et sementem non habuimus; sed habitabimus in tabernaculis, et obedientes sumus, iuxta omnia quae praecepit nobis Jonadab pater noster... Et factum est verbum Domini ad Jeremiam dicens: *Huc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Vade, et dic viris Iuda, et habitatores Ierusalem: Numquid non recipietis disciplinam, ut obediatis verbis meis, dicit Dominus? Prævaricatus sermones Jonadab, filii Rechab, quae præcepit filii suis, ut non bibent vimum, et non biberunt usque ad diem hanc, quia obedient præcepto patris sui. Ego autem locutus sum ad vos, de manu consurgens et loquens, et non obediatis mihi. Misique ab oīs omnes seruos meos prophetas, consurgens dilucido, mittentes et dicens: Conseruimini uniusquisque a rīa sud pessima, et bona facie studia vestra... Et non incūdatis aurum vestram, neque audiatis mea. Firmaverunt igitur filii Jonadab, filii Rechab, præceptum patris sui, quod præcepit eis. Populus autem iste non obediit mihi. Idcirco hoc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego adducam super Iuda, et super omnes habitatores Ierusalem universam afflictionem, quam locutus sum adversariis illos, et quod locutus sum ad illos, et non audierunt; vocavi illos, et non responderunt mihi. Romui autem Rechabitum dixi Jeremias: *Huc dicit Dominus exercituum, Deus Israel, pro eo quod obediens præcepto Jonadab, patris vestri, et custodisti omnia mandata ejus, et fecisti universa, quae præcepit vobis; proprieatate huc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Non deficiat vir de stirpe Jonadab, filii Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus.* Ubi tria notanda sunt: 1^a præceptum illud, quod datum fuit Rechabitum, fuisse difficillimum. Quid enim difficilis, quā viros et uxores, filios et filias, non tantum ad breve tempus, more Nazarorum, sed in perpet-*

tum abstineret ab omni vino, nunquam habitere in dominis, nunquam plantare vineas? 2^a Hoc præceptum non fuisse divinum, sed humanum, ut patet ex antithesi, quam Deus facit. Sic enim argumentatur: Si Rechabitae servati præceptum quod ab homine accepertur, quanto magis Judei debebant servare præceptum quod à Deo accepérunt? 3^a Rechabitae non solim recte ac laudabiliter fecisse, quod observarint præceptum parentis sui Jonadab, sed etiam meritos esse à Deo peculiarem benedictionem, sicut est contra Iudeos meritos esse penitentia et afflictionem. Nam Rechabitum dicitur: *Non deficit vir de stirpe vestra, stans in conspectu meo cunctis diebus.* Judeus autem: *Ego adducam super vos afflictionem. Hinc si sapient, colligant adversarii nostri haec paucia: 4^a præcepta hominum non esse contemenda. 2^a Sic Rechabitae laudabiliter fecerunt, servando præceptum parentis sui Jonadab, ita laudabiliter facerо catholici, servando præceptum Matris Ecclesie. Imò tanto laudabilitas, quanto major est auctoritas Ecclesie, quam privati hominis. 5^a Catholici propterea non deficerunt (deficientibus Manichaeis, Pelagianis, Donatistis, et aliis hereticis), quia servanti præcepta Ecclesie; et quod quisque accuratius ea servat, eo majoribus à Deo beneficiis cumulari. Alios vero propter ea sensim deficerunt, quia ex una parte contemnunt præcepta Ecclesie, in quo deficiunt à Rechabitis; et ex altera, non servant præcepta Decalogi, in quo similes sunt Judeis. Et si aliquam sua ignavia prætexant excusationem, siue præcepta Decalogi esse impossibilia. In quo finguunt Deum tyramum, quasi præcipit homini sub gravi pena, quod ab homine præstari nullo modo possit.*

CAPUT XI.

DE SECTARIIS SYNAGOGÆ, QUI ERANT PHARISES ET SADDUCEI, ESSEN.

Communis sententia est, tres fuisse Judeorum sectas, nem̄ Pharisœorum, Sadduceorum et Esseneum. Ita Flavius Josephus, lib. 2, c. 12; Hieronymus lib. 2 contra Joanninum; Chrysostomus. Theophylactus. Ocumenus in cap. 22 Actuum Apostolorum; Abulensis in cap. 5 Matth. q. 65; Serarius lib. 4 Trichoresi, c. 5, et alii. De hoc triplici sectariorum genere breviter agendum est hoc ordine: 1^a Unde dicitur de Pharisœis? 2^a Ex qua tribu et familia fuerint? 3^a Quae fuerint illorum dogmata? 4^a Qui moris et instituta? 5^a Quando et quo auctore suspirant? 6^a An fuerint distincti a Scribis? 7^a Sadducei unde dicunt? 8^a Quae illorum dogmata et instituta? 9^a Qui hoc tempore similares Pharisœis et Sadduceis? 10^a Essoni unde dicunt, quae illorum dogmata et instituta?

QUESTIO PRIMA. — Unde dicitur sint Pharisœi? — Dicunt sunt Pharisœi a Parash, quod tria significat: 1^a Expandere seu explicare. 2^a Exponere, declarare, interpretari. 3^a Dividere seu separare. Hec tria convenient, sicut Pharisœis. 4^a Quia expandebant seu explicabant se scribenti, ut ferunt conspiqui, et illustrare in populo. Dilababant enim phylacteria sua: amabant

saliutationes in foro; primum locum ambulant in convivis. (Matth. 23, v. 5.) 2^a Exponente et interpretabunt legem Mosaicam. Quod pertinet illud: *Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisœi.* (Matth. 23, v. 2.) 3^a Separabant se ab aliis, quasi sanctiores, et peritos essent. Unde Hieron. lib. tradit. in Genesim: *Pharisœi, inquit, qui se quasi justos separabant, divisi appellantur.* Et Aug. serm. 15, de Verbis Apostoli: *Primari quidam erant, et quasi ad nobilitatem iudeiacum segregati, non contemptibili plebi commixti; qui dicebantur Pharisœi.* Nam dicitur *hoe veribus segregatiōne interpretari; quoniam in latīna lingua egrinus, quasi a grece separatus.* Vide Maldonat. in cap. 5. Matth., v. 7, et Sarav., lib. 2 Triahæsis, cap. 4.

QUESTIO II. — Ex qua tribu et familiâ fuerint Pharisœi? — Respondeo. Poterant esse ex omni tribu et familiâ. Nam illorum institutio non erat alligatum ad certam tribum, sicut institutum Levitarum et sacerdotum erat alligatum ad tribum Levi; nec ad certam familiam, sicut institutum pontificum erat alligatum ad familiam Aaron, et quidem ad primogenitorum illius familię, ut supra dictum est. Unde Chrysostomus, in cap. 15 Matth., at: *Per omnes tribus, in duodecim portas disseminati erant Pharisœi.* Et patet in exemplis. Nam Paulus fuit ex tribu Benjamin, ut ipse de se fatur, Philipp. 3, v. 5: *Circuncisus octavo die, ex genere Israel, de tribu Benjamin, Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisœus.* Hiericus et Flavius Josephus ex tribu Levi; et alii ex aliis tribubus.

Quares, an fuerint ex ordine nobilium, an plebeiorum? — Respondeo: Ex utroque poterant esse. Porrò nobilitas apud Iudeos, ex triplici potissimum capite astimataetur. Primum, ex zelo religiosis iudeis. Hoc sensu Paulus fuit nobilis Pharisœus; nam et contra nascentem Christi Ecclesiam, et contraria heres Sadœorum, veloz pugnat pro sua religione, Philipp. 5, v. 5-6... Secundum legem Pharisœus, secundum annulationem persecutus Ecclesiam Dei. Et Act. 25, v. 6: *Sciens autem Paulus, quia una pars esset Sadduceorum, et altera Pharisœorum, exclamavit in concilio: Viri fratres, ego Pharisœus sum, filius Pharisœorum, etc.* Unde August., serm. 15 de Verbis Apostoli, introducit Paulum de se loquentem his verbis: *Non eram piger Judeus. Quidquid erat, quod legi mea adversarium videbat, impetrante ferbam, acriter insequabar.* Et max subiungit: *Hac apud Iudeos nobilitas.* Secundum, ex eminentia honoris. Sic Nicodemus fuit nobilis Pharisœus, de quo Joan. 3, v. 1: *Eritis autem homo ex Pharisœis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum.* Porrò principes Iudeorum vocabantur, vel certe, qui inter Iudeos erant locupletissimi, vel certe, qui erant capita familiarium; sicut etiam principes sacerdotum dicti sunt, qui sacerdotium familiarium erant capita, ut notat Maldonatus in commentario illius loci. Tertiū, dignitatem sacerdotali. Sic Hiericus et Flavius Josephus (1) se osculis hominum, ut ferunt conspiqui, et illustrare in populo. Dilababant enim phylacteria sua: amabant

(1) Josephus sacerdos quidem, at pontifex nunquam fuit.

fuerant nobilis Pharisœi, quia summi sacerdotes. Sic etiam illi, qui ad Joannem Baptistam legatione functi sunt, de quibus Joan. 4, v. 19: *Miserant Judæi ad Ierosolymam sacerdotem et Levitas ad eum, ut interrogarent eum: Tu quis es? Postea subditur, ibid., v. 24: Et qui misi fuerant, erant ex Pharisœis.* Ille constat aliquis Pharisœorum fuisse Levitas, alios sacerdotes, alios pontifices. Addo, alios etiam Scribe et legis doctores, ut quasi, 6 videbimus.

QUESTIO III. — Quae fuerint dogmata Pharisœorum?

— Magna difficultas est, an doctrina Pharisœorum fuerit vera an falsa? Falsum fuisse insinuat Christus, Matth. 23, v. 6, cum ait: *Cavete a fermento Pharisœorum et Sadduceorum;* ubi per fermentum intelligit doctrinam eorum, ut patet ex sequentibus verbis v. 12: *Tunc intellexerunt (Apostoli) quia non dixerit caverdus a fermento panum, sed a doctrina Pharisœorum et Sadduceorum.* Contrà, veram fuisse insinuat, Matth. 23, v. 2, cum ait: *Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisœi.* Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite. Hoc non dixisset, si doctrina illorum fuisse falsa. Eodem spectat illud Apostoli Pauli Act. 26, v. 5: *Secundum certissimum scitam nostras religionis vici Pharisœus.* Si fit certissima, non potuit esse falsa. Hec tria testimonia explicanda sunt, et ex eorum explicazione patet, quid de propositione questione standum sit. Illud igitur: *Cavete a fermento, id est, doctrinam Pharisœorum,* manifestè significat aliqua saltem eorum dogma fuisse falsa. Quemadmodum illi fuerint, ex variis auctoribus colligi potest. 1^a Docabant omnia fato evenire, ut refert Epiphanius, heres 18. 2^a Valde addicti erant astronomi; et maiorem, quam par est, efficaciam tribuanter planetas et sideribus, teste codem Epiphanius. 3^a Dicebant animas justorum migrare de corporibus in corpora, non item animas malorum. (Joseph. 1. 2 Capt., cap. 12.) Hinc natu ille Judeorum error, quod alii dicerent Christum esse Eliam, alii Jeremiam, alii unum ex aliis propheta. Putabant enim animam aleijus prophete migrasse in corpus Christi. 4^a Nihil minus urgenter traditiones seniorum, inter quas alleculi inutiles. Quod scipi illi objectit Christus in Evangelio. 5^a Malè sentiebant de pietate filiorum erga parentes, ut cap. 4 explicatum est. 6^a Similiter malè de religione juramenti, ibidem. 7^a Respicebant baptizatum Joannis. (Luc. 7, v. 50.) Negabant Christum esse Deum, et Salvatorem à prophetis promissum; que omnia repugnabant veritati. Itaque propter ejusmodi dogmata, merito dixit Christus: *Cavete a fermento Pharisœorum.* Alterum testimonium est: *Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisœi.* Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite. Quaritur quid significet illa particula, *omnia?* An oblitio omnia, quæcumque dixerint? Nullo modo. Alioquin oportet sentiat etiam facere, que falsi docabant Pharisœi. Que ergo omnia? Variae sunt interpretationes. Maldonatus sic interpretatur: *Omnia quæcumque lex, et Moses voluntates dixerint, Scribe et Pharisœi, recitantes, servare, et facite.* Alii sic: *Omnia quæcumque Scribe et*